１

情報公開・個人情報保護審査会第５部会

  開催記録

１ 日  時 令和２年１月１５日（水）１３：３０～１７：００

２ 場  所 情報公開・個人情報保護審査会第１会議室

３ 出席委員 南野聡部会長，泉本小夜子委員，山本隆司委員

４ 議事の項目等

（１）事件名：令和元年（行情）諮問第４３２号「特定法人間に係る一般乗用

旅客自動車運送事業譲渡譲受認可申請書等の一部開示決定に関

する件」

諮問庁：国土交通大臣

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（２）事件名：令和元年（独情）諮問第１００号「特定自治体から受け入れ

た寄附金に係る予算差引簿等の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立大学法人信州大学

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（３）事件名：令和元年（独情）諮問第１０２号「特定システム等の再構築委

託契約の契約書等の一部開示決定に関する件」

諮問庁：日本司法支援センター

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（４）事件名：令和元年（独個）諮問第５２号「本人に係るハラスメント調査

会の調査報告書の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立大学法人広島大学

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（５）事件名：令和元年（独個）諮問第５３号「本人に係るハラスメント調査

会の調査報告書の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立大学法人広島大学

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（６）事件名：令和元年（独個）諮問第５４号「本人に係るハラスメント調査

会の調査報告書の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立大学法人広島大学

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（７）事件名：令和元年（独個）諮問第５５号「本人に係るハラスメント調査

会の調査報告書の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立大学法人広島大学

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（８）事件名：令和元年（独情）諮問第１０３号「特定労働基準監督署が医学

部附属病院に対して行った臨検監督に関する文書の一部開示決

２

定に関する件」

諮問庁：国立大学法人山口大学

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（９）事件名：令和元年（独情）諮問第１０５号「建物事前調査の辞退意思確

認の方法に関する文書等の一部開示決定に関する件」

諮問庁：独立行政法人鉄道建設・運輸施設整備支援機構

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（10）事件名：令和元年（独個）諮問第１９号「本人に係る代理援助事件に関

する文書の一部開示決定に関する件」

諮問庁：日本司法支援センター

   調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（11）事件名：令和元年（独個）諮問第２３号「本人による代理援助事件の終

結決定に係る不服申立てに対する受任者の意見書等の一部開示

決定に関する件」

諮問庁：日本司法支援センター

   調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（12）事件名：令和元年（行情）諮問第３０７号「著作権法及びプログラムの

著作物に係る登録の特例に関する法律の一部を改正する法律案

の法令審査に関する文書の不開示決定に関する件」

諮問庁：文化庁長官

   調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（13）事件名：令和元年（独情）諮問第９４号「レーザー科学研究所が保有す

る平成２２年度の給与支給内訳書の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立大学法人大阪大学

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（14）事件名：令和元年（独情）諮問第９５号「平成２５年度レーザーエネル

ギー学研究センター教授会資料の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立大学法人大阪大学

   調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（15）事件名：令和元年（独情）諮問第９６号「「授業料未納者の退学に係る

運用の見直しについて」等の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立大学法人北海道大学

   調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（16）事件名：令和元年（行情）諮問第２６３号「「特定課職員の復命書（発

達障害者である者の分直近より１件）」の不開示決定（存否応

答拒否）に関する件」

諮問庁：文部科学大臣

   調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

３

（17）事件名：令和元年（独情）諮問第８７号「平成３０年度大学入試センタ

ー試験（本試験）正解の根拠の不開示決定（不存在）に関する

件」

諮問庁：独立行政法人大学入試センター

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（18）事件名：令和元年（行情）諮問第３５３号「特定文書番号の文書に係る

決裁文書の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国土交通大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（19）事件名：令和元年（行情）諮問第３７０号「「発達障害・虐待・非行の

関係が記載されているもの（発達障害児・者の定義判断基準が

あるもの）」の開示決定に関する件（文書の特定）」

諮問庁：厚生労働大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（20）事件名：令和元年（行情）諮問第３７３号「「発達障害者支援法上の発

達障害児・者の非社会的行動・反社会的行動による事故」等の

開示決定に関する件（文書の特定）」

諮問庁：厚生労働大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（21）事件名：令和元年（行情）諮問第３７４号「「発達障害に起因する非社

会的行動，反社会的行動」の不開示決定（不存在）に関する件」

諮問庁：厚生労働大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（22）事件名：令和元年（独情）諮問第８６号「中央リニア調査有識者委員会

報告書の一部開示決定に関する件」

諮問庁：独立行政法人鉄道建設・運輸施設整備支援機構

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（23）事件名：令和元年（行情）諮問第３８８号「「発達障害者支援センター

事業実施報告に記載の発達障害（者）の定義・基準」の不開示

決定（不存在）に関する件」

諮問庁：厚生労働大臣

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき調査審議

（24）事件名：令和元年（独個）諮問第４７号「本人に係る苦情等処理委員会

関係文書の不開示決定に関する件」

諮問庁：独立行政法人国立科学博物館

調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（25）事件名：令和元年（行情）諮問第２２４号「平成３０年司法試験論文式

試験における特定個人の各答案について素点が記載された文書

４

等の一部開示決定に関する件」

諮問庁：法務大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（26）事件名：令和元年（行情）諮問第２５４号「「法令（業務として使用す

るもので現に使用しているもののうち，法令改正前のもの直近

事例１件）」の不開示決定に関する件」

諮問庁：文部科学大臣

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき調査審議

（27）事件名：令和元年（行情）諮問第２５６号「「別紙確認をする必要性の

記載のある法文」の不開示決定に関する件」

諮問庁：文部科学大臣

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき調査審議

（28）事件名：令和元年（行情）諮問第２５７号「「別紙確認に使用している

文言の法令上の定義運用が記載されている文書」の不開示決定

に関する件」

諮問庁：文部科学大臣

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき調査審議

（29）事件名：令和元年（行情）諮問第２６０号「「精神障害（者），定義判

断基準，判定手続き」（特定課保有分）の不開示決定に関する

件」

諮問庁：文部科学大臣

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき調査審議

（30）事件名：令和元年（行情）諮問第３６０号「特定事故の調査資料の一部

開示決定に関する件」

諮問庁：運輸安全委員会委員長

調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（31）事件名：令和元年（独情）諮問第１０１号「休学中における論文の投稿

は制度上問題があるとされる規則等の開示決定に関する件（文

書の特定）」

諮問庁：国立大学法人広島大学

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき調査審議

（32）事件名：令和元年（独情）諮問第５９号「特定年度に開催された特定学

部特定学科教授会議の議事録等の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立大学法人新潟大学

調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（文責：総務省情報公開・個人情報保護審査会事務局）